illius parlamēti. put rōnabiliter potestis cogi-
tare fuisse factum moysi et helye in monte.
Primo moyses incepit d̄ dñe saluator mundi.
ergo deliberaſtis vt sitis capiend⁹. ligand⁹/
dus. male tractand⁹ p hoie. vt nos credētes
et obedientes liberemur a potestate diaboli.
Dñe qlis excessus eēt q̄ rex vellet accepta
re mortēz p famulo. p latrone q̄ fecit crimen
et cōmisiſit. Ab alia pte helyas clamādo dixit
Et vultis flagellari et verberari p hoie vos
q̄ creastis illū. et vultis t̄m humiliari. Dñe
qlis excessus caritatis erat iste. Et itez moy-
ses. Dñe qlis erit excessus iste. qz iā delibe-
raſtis coronari corona de spinis. Et helyas.
Dñe vultis despici et vituperari. Deinde
moyses. Dñe vultis in ligno. Qualis ex-
cessus. Deinde helyas. Dñe vultis mori vt
peccatores viuant vita eterna. Ecce quō dis-
cebant excessum passionis xpi et caritatis in
misc̄dia. De hoc ap̄ls. Deus q̄ diues ē in mi-
sericordia ppter nūmiā caritatē suā. s. excessi-
uam caritatē q̄ dilexit nos. et cū essemus mor-
tui pctis conuiuificauit nos in xpo. Eph. ij.
Aboraliter habem⁹ hic exemplū si xps tan-
tum fecit p nobis. et nos debem⁹ facere aliqd
p ipso. saltē redimere pctā n̄sa p penitentiā.
Cū ap̄ls ad heb. xij. Recogitate eū qui talē
sustinuit a peccatorib⁹ aduersum semetipsum
cōtradictionem vt nō fatigemini animis ve-
stris deficientes. Non dū em̄ vsqz ad sangui-
nem resististis aduersus pctm̄ repugnantes.
Abulti sunt qui nō timent leonem vel vrsū
aggredi. vel ire ad guerrā et exponere se mor-
ti. et tamē timent vnā q̄dragesimā ieiunare.
q̄ non est periculū mortis. s̄ salus corporis et
anime. Sexta questio qd fuit motiuū pe-
tri dicentis. Dñe faciam⁹ hic tria tabernacu-
la. Rūsis q̄ petrus sciebat pphetā dauid de
hm̄i trāfiguratione dixisse. Emitte lucē tuā
scz xpm q̄ est lux Joh. viij. Ego sum lux mun-
di. et veritatē tuā. s. xpm q̄ ē vitas Joh. xiiij.
Ego sum via veritas et vita. ipa me deduxerunt
dicit propheta et adduxerunt in mon-
tem sanctū tuum. scilicet thabor. Dixit Pe-
trus. Ego habeo lucē z vitatē mecū. s. xpm z
duxit me in montē sc̄m suum. s. thabor. opto
etiam terciū. s. et introduc me in tabernacula
tua. z iō vt ppheta cōpleret petiuit fieri tria
tabnacula nesciēs qd dicit. Nota dicit glosa
sup Lucā q̄ illa tria tabernacula sunt in celo
scz tres hierarchie angeloz. z in qualibet hic
rarchia sunt tres ordines angeloz. In p̄ma
hierarchia sunt angeli archangeli zē. dicant
hic. Et de istis loquebat dauid. et Petrus
cogitauit q̄ in monte thabor essent fienda.

Ideo dicit Lucas nesciens quid diceret. Et in primo tabernaculo id est in prima hierarchia ibunt penitentes qui habent contritionem de peccatis suis. qui habent propositum emendandi vitam suam. et non redire ad peccata sua et confiteri. et sic isti erunt in societate helye. Ideo christus Matth. iij. Penitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum. In secundo tabernaculo. scilicet secunda hierarchia ibunt presidentes. scilicet boni domini temporales. qui bono titulo habent titulum dominij et seruant iusticiam etc. Item prelati qui bono iure non simoniaci intraverunt non per litteras dnozum nec manu armata. qui plus curant de salute animarum quam de redditibus. ibunt cum moyse qui fuit platus populo dei. Ideo dicit. unum helye et unum moyse. Ideo scriptura loquens de istis dominus dicit. Si delectamini in sedibus et sceptris o reges populi diligite sapientiam ut in perpetuum regnetis. Diligite lumen sapientie omnes qui preestis populis. Sap. vi. Nota Diligite sapientiam ad bene gubernandum personam vestram. et populum vobis commissum. In tercio tabernaculo sive in tercia hierarchia ibunt persone excellentes in vita apostolica. sicut apostolum habentes alimeta et tegumeta quibus tegunt contenti sunt etc. De istis dicit christus Ego dispono vobis sicut mihi disposuit pater meus regnum ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. Luce. xxiij. Et isti erunt cum christo in tercio tabernaculo. Ideo dicit. Faciamus hic tria tabernacula etc. id est edificemus meritoze in presenti vita tria tabernacula. et superius habebimus possessionem in gloria etc.

Septima questio. quare christus precepit illis apostolis ne alicui dicerent. scilicet tantam gloriam cum tamen fuisset magna solatio et gaudium alijs si sciissent. Responso. quod fecit ad utilitatem aliorum apostolorum scilicet christus quod omnes debebant perdere fidem. ideo magis peccasset si sciissent illam gloriam. In quo videtur plus dilexisse bonum apostolorum quam suam gloriam. Job. viij. Ego gloriam meam non quero. ubi moraliter ostendit nobis ne in bonis operibus queramus gloriam. sed interrogate cor vestrum quod non mentiatur vobis. quare vultis hoc facere. si pro vana gloria. Non faciamus. quia christus noluit gloriam temporalem. quanto magis nos non debemus velle. Unde apostolus Roma. xij. et. ij. Corinth. viij. Providentes bona non tantum coram deo sed etiam coram hominibus. Si vultis facere bonum opus propter hoc ut deus det vobis remissionem peccatorum. et finaliter gloriam. Non tunc non queratis vanam gloriam sed gloriam dei etc.

Dñica Reminiscere. Sermo.

Ece mulier cana

nea. Matth. xv. Et recitatur in evangelio hodierno. Intentio est uniuersalis ecclesie fideles homines ad orationem prouocare. Sicut in omnia prima lapsa prouocauit ad ieiunium. Quia ieiunium oratio sunt duo opera necessaria ad veram penitentiam. Et est ista ratio. Nam omnis formati sumus de duabus contrariis substantijs. ex parte scilicet carnis ex substantia carnali. Et ista inclinat nos semper ad malum et ad terrena. et ex alia que appetit spiritualia et celestia nisi a carne impediatur. et sic sibi contrariantur. et nunquam est inter eas requies vera nisi in christo et in virgine maria. Et ideo dicit ad Gal. v. Caro concupiscit aduersus spiritum. spiritus autem aduersus carnem. Hec enim sibi inuicem aduersantur. ut non quecumque vultis illa faciant. Sunt enim contraria et nunquam est pax inter eas. Et sancta mater ecclesia videns hanc controuersiam sciens animam habere iusticiam. iuuat ipsam animam. et ordinat contra carnem afflictiones et ieiunia. et hoc omnia preterita. quia ieiunio caro refrenatur. Et hodie ordinat orationem qua anima eleuatur ad deum. et sic non solum habetur victoria de carne. sed etiam de demonibus qui etiam laborant continue ut perdamus illam gloriam quam ipsi perdidit. Ideo dicit christus. et scribitur ad Barci. ij. hoc genus demoniorum in nullo expellitur nisi in oratione et ieiunio. Et prouocari suum ad ieiunium exemplo christi nobis proponit. Nec est verum. ut quidam rudes et ignorantes dicunt. quod christus. panes assumpsit secum in montem quod nullam refectionem carnalem suscepit. Ideo dicit Matth. iij. Et cum ieiunasset. xl. diebus et. xl. noctibus. postea esurit. Idem beatus Lucas. iij. Et nihil manducauit in illis diebus etc. Si ergo christus qui nullam habebat contradictionem carnis et spiritus ieiunauit. quanto plus nos. tum quod ipse qui est deus et redemptor ieiunauit. quod nos miseri facere debemus. quasi arguendo. pro locum a minori. Sic et hodie mater ecclesia prouocat nos ad orationem instruens nos exemplo cuiusdam infidelis chananee pro nostra verecundia ut fortius oremus. Ideo dicit ecclesia. Ecce igitur mulier chananea. Ecce demonstratiuum. et infidelis demonstrat. ut melius prouocemur ad orationem. Et ista mulier seruauit tres conditiones orationi necessarias. Primo seruauit veram fidelitatem. Secundo firmam stabilitatem. Tercio seruauit veram humilitatem. Quia ista tangunt in themate. primum quia ecce.

scdm quod mulier. terciū chananea. Sed de his intricatōibus non curo. Sed ego volo ista tria trahere ex euangelio et non ex themate. Primo ergo habuit. veram fidelitatem non obstante quod esset genere infidelis: tamen habuit istam. Nam dicit in euangelio. Egressus iesus secessit in partes tyri et sydonis. Et ecce mulier chananea a finibus illis egressa clamauit di. ci. Misere mei domine fili dauid. filia mea male a demonio vexata. ubi dicit quod christus exiens de nazareth venit in partes sydonis: ut apparet Matth. xiiij. Et benedictus deus cepit exequi officium predicatōnis: et noluit in aliqua ciuitate longe requiescere nec in castro: sed ut necesse erat expendebat tempus ad predicandum. Sicut videmus in sole qui cum oritur nulli se quieti reponit sed facit suum cursum. quod alio profecto non illuminaret. Ita christus suum cursum fecit: amorem et ardorem dans gentibus. Et ideo dicit. Ustulauit nos ortus ex alto. illuminare his qui in tenebris et umbram habent. In tenebris. id est in erroribus existentes illuminabat: et calefaciebat eos qui erant in umbra mortis. quod erant indurati et direxit pedes eorum in viam pacis. Ideo dicit in euangelio Egressus iesus etc. Et non dicit unde: sed de clarauit superius. et sequitur. Et ecce mulier chananea. Et dicit chananea: quia terra promissionis erat habitatio chananeorum. quos tempore Josue iudei expulerunt. et quia iudei non omnes potuerunt exterminare. ideo de genere chananeorum qui remanserant descendit ista: ideo dicitur chananea. Ista primo non credebat deum nec sperabat resurrectionem. Et mortuo viro ipsa remansit cum unica filia: In cuius corpore dyabolus intrauit et affligebat multum. ut poteris videre in omelia hodierna. semel per picias illam in aqua: semel in igne. Et ista chananea audiens quod ihs transibat per illas partes tot miracula faciendo. et faciebat audire surdos. claudos ambulare. Hec ergo mulier accessit ad iesum vociferando et multum acriter flendo et dicendo Misere mei domine fili dauid. Hic nota fidelitatem quam hec mulier incepit habere. quia cum esset infidelis pagana de genere chananea: nihilominus maximam habuit fidem. quam ostendit facto et verbo. Primo facto: quia non duxit secum filiam suam. non quesitum presentiam christi ut principes synagoge. Matth. ix. Et regulus Job. iij. nec recurrit ad diuinos. Ogenes. Non accedit ad petrum: non rogat iacobum. nec obsecrat iohannem. non interpellat apostolorum choros: sed pro omnibus illis accipit patientiam committit que aduocati locum adimpleuit. et sic ad summum pietatis principem prexit. Hec ille. Secundo ostendit suam fidelitatem in verbo di. Misere

mei domine fili dauid. Non est in actibus meis bonum. non est mihi de satisfactione fiducia ad misericordiam tuam prouocatio. miserere mei inquit spectatrix diurnorum malorum quondam cruciatus. quotidie gemit meos video. quo pergā. in beremū ire non audeo: nec illam solam relinquere. In domo sedere non possum. quia intrinsecus est inimicus. Sermo enim oculos transuersos: aspectum sanguineum. manus intortas. crinem dissolutum. ora spumantia. inimicum incendit et non apparentem. neminem interrogantem. et illam cum clamore loquentem. miserere mei domine fili dauid. Et hic habemus duas doctrinas: vna est moralis. alia est speculatiua. Et primo videamus speculatiua. Et querimus que fuit ratio que ista mulier vocauit ihum filium dauid. et non filium dei. quia christus secundum humanitatem erat filius seu de stirpe dauid. sed secundum diuinitatem filius dei. cum plus posset ut deus. Videatis hic secretum. Apparet quod ista mulier audierat ore humano aut spiritus sancti. Nam dicit quod rex dauid tangebatur bene cytharam. et quod rex saul detinebatur multotiens per demones. et dauid tangendo cytharam expellebat demonium a rege saul. Vide textum de hoc. j. Reg. xvj. quod spiritus malus arripiebat saul. et tunc dauid tangebatur cytharam. Ideo quicumque spiritus malus arripiebat saul tollebat dauid cytharam et percutiebat manu sua. et recedebat ab eo spiritus malus etc. Timebat ergo demon sonum illius cythare. certe non. vel timebat sanctitatem dauid. non. quid ergo dicendum. Videte. Ista cythara secundum quod dicitur glose figurabat istam cytharam crucem domini nostri ihesu christi. Nam sicut cythara fit de ligno arido. ita crux christi: quia annis mille quingentis preteritis fuerat illud lignum scissum ut pridie dixi in primo sermone cuius thema. Ecce sanus factus etc. Item quod in cythara sunt quatuor paria funiculorum magis tracta quam in alio instrumento. et hinc clauellas aliquas Et ista cythara significat crucem et funicula significant membra christi que fuerunt attracta in cruce et nerui eius clauis. Et clauelle ille significat clauos cum quibus ihesus christus fuit percussus. Item cythara facit sonum valde acutum. Nam benedictus illis fecit septem sonos in cruce. Et primus fuit qui dixit pater dimitte illis quia nesciunt quod faciunt. Nam pater ipse paratus erat recipere vindictam et omnes illos damnare. Nam credebatur se crucifixisse peccatorem. et crucifixus est dominus et saluator. Et iste sonus significat dominum et saluatorem. Secundus fuit qui dixit latro. Domine memento mei dum veneris in regnum tuum. et dixit illi. Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso. Luce. xxij. et iste significat

Dominica Reminiscere

sonum inestimabilis misericordie cum peccatore. Tercius fuit qui dixit matri sue stenti di. **A**bulter ecce filius tuus. signando usus iohannes. qui sonus significat incompatibile sonum pietatis. Quartus fuit qui apostoli et amici recesserunt eum relinquendo: et dixit alta voce. **H**ely hely lazamazabatani etc. Non tamen credatis quod ipse esset a deitate derelictus. non. sed ab apostolis et amicis et iste sonus erat passionis. et hoc propter amicorum dilectionem. Quintus fuit qui dixit. **S**itio. Nam ipse desiderabat infidelium conversionem. et sic erat cantus incompatibilis charitatis. Sextus fuit qui dixit. **C**onsummatum est. qui sonus incompatibilis et infinite erat constantie. Septimus fuit qui dixit. **P**ater in manus tuas commendo spiritum meum. et ista cantilena fuit infinite confidentie dans exemplum cuiuslibet christiano. **E**cce et cythara dauid. et demon intelligens hoc secretum fugiebat. regem Saul relinquendo. et de hoc iam sperans ista chananea dixit. **M**iserere mei domine fili dauid. quia filia mea male a demonio vexata. Loco iam allegato. Secunda doctrina est moralis. Pro quo notandum. quod predictam filiam demon inflabat. Interdum ut rabie detentam perturbabat. Interdum periciebat illam in lutum. Interdum os versus ad aurem perducebat. Interdum in puteum siue aquam periciebat. Interdum in ignem: tollens ei virtutem. Sed mater illam non relinquebat. quod si deus qui erat si gura poterat fugare demonium per sonum cythare. plus poterat ipsa veritas. id est iesus christus. Et hic est instructio bona moralis. scilicet si nostre anime vexantur a demone. multis et diuersis peccatis. allegemus et sonum ipsius cythare. Nam nostre anime diuturnitate peccati vexantur a demone cuius demon vexat multos homines. et hoc propter superbiam. sicut faciebat filia chananee sicut si esset unum magnum vas inflatum vento. Alii vexantur per auariciam a demone reuolunt. Alii periciunt in lutum. id est luxuriose viuendo. Alii habent os retrosum versus ad aures. et isti sunt inuidi. Alii periciunt in aquam. id est gulose viuendo. Alii in ignem. et isti sunt qui desiderant vindictam inimicorum. Alii qui perducunt virtutem propter pigritiam tamen habent remedium chananee dicendo. Domine fili dauid miserere mei: quia filia mea. id est anima mea vexatur a demone. Et si deus qui fuit vera figura: cythara figura crucis illi fecit: et vos facite dignemini qui estis veritas. Et ideo si laboramus pro corpore diuitiis: quanto plus per animam. Nam dicat Deus. iiii. Custodi igitur te ipsum et animam tuam sollicite. Ne obliuiscaris verborum quae viderunt oculi tui. et ne excidat de corde tuo cunctis diebus vite tue. Doccebis ea filios ac nepotes tuos

die qui stetit coram domino deo tuo in orationibus quoniam dominus locutus est tibi dicens. Congrega ad me populum ut audiant sermones meos et discant timere me omni tempore qui viuunt in terra. Ecce mulier ista chananea cogitans pro filium plurimum personarum quod illa ferret ad sortilegos. ad se recurrere ad christum. Ideo ista laudat multum recurrere ad christum. Circa hoc habetis bonam omelia hodierna. Circa hoc habetis bonam doctrinam. scilicet quod non vadatis ad tales personas per aliquam necessitatem mundi: sed ad solum iesum christum. Nam si forte amissisti aliquid et nescis ubi est. non vadis ad demones. quoniam secreta nesciunt. cuius sint in tenebris. Bene dicent forte in infamiam alii: cuius? et non erit verum ut misceat malum. Nam cum furtum nescire poteris. recurre ad christum isto modo ut si tibi placeat quod ponat in corde illi quod habet rem ut tibi restituat. Item si vis habere sanitatem tui corporis. mariti. aut uxoris. non accedas ad iuratores. quia demones non possunt habere sanas. Et si diceres. expertus sum. caue. quia deceptus es. Nam dicat quod demon curabat infirmos. non ab infirmitate sanando: sed a lesione cessando. Debet ergo homo solum confidere in domino potius quam ad tales recurrere. Et vos mulieres non faciatis rationem infanti. Nam ibi est necessaria creatio anime. Nam dyabolus non potest animam creare. Videat igitur rectores munitionum si sciunt aliquid vel aliquid infideles his artibus utentes. istos tales ad vitam non sustineant. Nam istud peccatum est sufficiens iram dei per uocare super ciuitatem. Et ecce unum exemplum. Si forte aliquis sarracenus veniret de barbaria et secrete diceret ciuibus et militibus ciuitatis. Ecce dimittatis regem vestrum et detis vos regi nostro. Ego dico quod si ciues et rectores scient ista et non dicerent nonne mererentur ut rex destrueret illos: certe sic. Ista pena meretur qui ad illos recurrunt: qui sustinet. maxime si est notorium. Si autem est secretum tunc deus deminabit illos qui hoc faciunt. imo etiam illos qui vadunt et sentiunt. Concordat dauid in psalmo. xlii. De auribus nostris. Si oblitus sum nomen dei nostri. et si expandimus manus nostras ad deum alienum. nonne deus requirit ista. ipse enim nouit abscondita cordis. Magna iniuria sibi cum in nomine ipsius tantum sit virtus quod curet omnia. Et de hoc est textus in psalmo. xxxix. Beatus vir cuius est nomen domini spes eius: et non respexit in vanitates et insanias falsas. Non non respexit in vanitates et insanias falsas. id est sortilegia. Addiscamus igitur a chananea ista quod non curauit de istis vanitatibus. et erimus fideles regi nostro. Et ecce haec fidelitatem istius mulieris. Sed quod seruauit firmam stabilitatem. Nam

Berno

dicat quod non respondit ei iesus verbum aliquod. Et ideo dicat. et accedentes discipuli ad iesum. et rogabant eum dicens. Dimitte illam: quia clamat post nos. Ipse autem respondens ait. Non sum missus nisi ad oues qui perierunt domus israel. At illa venit ad orauit eum dicens. Domine adiuua me. Qui respondens ait. Non est bonum sumere panem filiorum et mittere carnibus. At illa. Etiam domine. Nam et christus dixit tibi sibi non. et ista tamen fuit stabilis et firma. et primo fuit stabilis et firma quia non respondit sibi verbum. quod si sibi contumeliam dicendo. quasi habedo illam excommunicationem et ab eo repellendam. denotando quod quis cum excoicato loqui non debet. et tunc ista replicando dixit. Si sum excoicata ad te solum recuro quod habes potestatem absoluendi. dicendo. Miserere mei. Ideo apostoli moti misericordia rogabant eum dicens. Dimitte illam. quia clamat post nos quod dicit. Domine. Nam dicet gentes te crudeliter esse. Tunc christus quis ex una parte durus videret esse: tamen ex alia parte misericors dixit apostolis. Non sum missus nisi ad oues qui perierunt domus israel. et non obstante hoc. Ita dixit. Adiuua me domine. Videte iam apostolis negauerat: sed post dixit christus. Non est bonum sumere panem filiorum et mittere carnibus. et ista constantis et stabilis dixit. Domine si ut canem me periculis iusticiae. tamen miserere mei. et da mihi ut catule de misericordia tua. et miserere mei. Adverte circa hoc firmam stabilitatem istius mulieris. Et forte homines dixissent. Sed et quanto tempore vado retro eum et possum aliquid ab eo consequi. nam sic ista: imo persequi. Et circa haec sunt due doctrine. Prima est speculativa. alia est moralis. Speculativa est eo quod dixit christus. non sum missus nisi ad oues que perierunt domus israel. Hic notandum cum dicit. Non sum missus etc. Sed de aduentu christi possumus loqui dupliciter. Uno modo quantum ad redemptionem vltimam. et sic christus vniuersaliter ad omnes venit et missus est: quia per christum per omnes soluit. quia omnes sunt redempti: sed non omnes saluati. quia non volunt ieiunare. Sicut si aliquis diuissimus transiret ultra mare vel redimendum christianos captiuos. omnes qui essent penes sarracenos in barbaria cum magnis pecuniis. dicendo per quanto pretio dabitis mihi captiuos. et ipse soluisset pretium. et si vnus diceret. nolo exire. imo haec volo remanere. quero cuius esset culpa. non soluent: nam pretium solutum est: sed noluit gaudere. Dicit iste diues erat iesus christus qui die veneri scilicet aperuit cenam suam. haec est. lat. suum per omnes nobis captiuos. soluendo in ara crucis. et soluit libere verberibus et alijs plagis multis. et omnibus nunciis dicens. ponatis vos in nauigio ecclesie tristi cooperationis. id est stamum. Et prima est prope sententiam quod dicit esse secreta. et ista significat religiosos qui debent esse

secreti et sine necessitate de ordine si exire. Secunda significat conditionem presbyterorum qui debent honeste viuere. Tercia est laycorum qui debent bene viuere: beneauerando. Ideo Salomon prover. vi. Facta est quasi nauis infortioris de longe portans panem suum etc. nam venerunt nuntii domini et dixerunt iudeis: venite ad nauem domini. Qui dixerunt nolimus. Similiter dicat de tartaris et sarracenis: qui dicunt quod non propheta permittit nobis in alio mundo riuum mellis et lactis. Sed per omnes venit: et haec probat in veteri testamento. Parum est ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus iacob. et feces israel peruertendas. Ecce dedi te in lucem gentium ut sis salus mea versus ad extremum terre ysa. xlix. In nouo testamento. Hoc enim bonum est et acceptum coram saluatore nostro deo. qui omnes homines vult saluos fieri: et ad agnitionem veritatis peruenire. id est ad thimo. h. Videmus igitur quod per omnibus missus est. Alio modo loqui possumus de christi aduentu quod ad visionem corporalem. id est ad predicandum et faciendum miracula personaliter. et sic non venit nisi ad oues domus israel. Et quod ad haec verificat auctoritas. id est quod ad visitationem corporalem. quia tamen in terra permissionis corporaliter erat venturus. Iohannes beatus paulus dicit. Dico enim iesum christum ministrum fuisse circuncisionis propter veritatem dei. ad confirmandas permissiones patrum. gentes autem super misericordia honorare deum. sic scriptum est. Laudate dominum omnes gentes. etc. ad rom. xv. Et ita intelligit non sum missus. propter chananeam quia de illis non erat. Alia autem doctrina est moralis: et vide constantiam istius mulieris. quia per nulla iniuria cessauit orare. Disce igitur tu orare quotidie de mane facere certam orationem. nam quilibet debet facere et tenere certam orationem. Ite de sero antequam ponas te in lecto flexis genibus et deuote dicendo. Pater noster. Ave maria. Et redo in vesperis etc. cum alijs multis secundum tuam deuotionem: et habebis prosperitatem in corpore et in anima. Et ideo dauid in psalmo. lxxv. Jubilate. primo. Benedictus dominus qui non amouit orationem meam et misericordiam suam a me. et sic continua et non dimittas eam propter socium vel propter aliam causam. Et vide haec exemplum. Quidam lombardus voluit mundum videre et visitare singulis sanctis sepulcrum iesu christi cum vno scutifero. et accepit licentiam uxoris sue et proposuit quotidie dicere. Pater noster Ave maria. Et immediate incepit et continuauit quotidie suam orationem et fuerunt semper incolumes. Contigit quod reuertendo ad domum suam cum esset iam prope castrum non curauit ultra facere orationem. dicendo. Quia iam sum prope nram domum. non oportet mihi facere orationem. In posterum sic accedendo usus domum. ignis accessus est in castrum. et castrum

Ego que bñpla

cita sūt ei facio semp. Textualiter habet Jo. viij. Recitatur autē in euangelio hodierno. Sc̄ti euangeliū hodiernū p̄tinet pulchrū colloquiū inter ihm̄ et iudeos in q̄ x̄ps declarat quatuor excellentias de seipso altissimas. et

- Prima est humanitas temporalis.
- Secunda diuinitas eternalis.
- Tercia auctoritas iudicialis.
- Quarta benignitas vniuersalis.

Et in his fundamentaliter cōsistit fides. De vltima quia se voluit humiliare in cōplendo patris voluntatē dicit thema. Ego que bene placita zc. Primo q̄ x̄ps docuit suā veraz humanitatē tempalē. quia verus hō erat. Et hoc inquit. Ego vado: z queretis me: z i peccato v̄ro moriemini. z q̄ ego vado vos n̄ potestis venire. Et ista est prima ps. Notate q̄ mō x̄ps ostendit suā humanitatē. Et nota h̄ se creta. Nota declaratōez. ego vado. Nam ire z mutare nō est diuinitatis. q̄ imutabilis z inuariabilis ē: vt dicit sanct⁹ Tho. i. pte. q. ix. ar. j. z. ij. Sz optebat humanitatē tpalē quaz accepit in vtero v̄ginis marie cundo de eta/te in etatē de tpe in tps mutari. Et sic x̄ps ibi loquit de ei⁹ humanitate fm̄ quā ibat sequēdo cursum tps. z istud ē humanitas vera q̄ semp hō vadit siue dormiat siue quiescat. et potes videre exemplū q̄n aliq̄s ē in flumine: vel in mari quiescēs vadit in barcha seu nau. sic ē bona gens de vita nostra. q̄ nō est nisi barcha. z flumen est tps qd̄ currit plus q̄ aliq̄d flumen. Videas nūc q̄ntuz curat sol dū p̄dico in q̄ tps figurat. Et dico certe q̄ plus mille vicibus q̄ hinc vsq̄ romā z isto modo veniemus ad mortē. q̄ n̄ status nō est sp. iō dicit. hō natus de muliere: breui viuēs tēpe replet multis mi. zc. Job. xij. Nam si adam vsq̄ nūc vixisset parū plus vixisset vel m̄ septem milib⁹ annis. Nam tantū est q̄ mundus creatus fuit. sed paruz viuimus nos hodiernis tpsibus. Vide quid ibi dicit. Et quasi flos egredif z p̄terif. Statim q̄n puer ē natus incipit ire: siue dormiat. siue vigilat. comedat vel bibat. semp vadit. Vita em̄ ista non est nisi via. Chastus igit loquens de ei⁹ humanitate dicit. Ego vado fm̄ quam ibat sequēdo cursum tempis. Ecce ergo quō ostendit suā humanitatez: quia ego vado. Et circa h̄ posent dicere iudei. Vide quō pot̄ esse q̄ qui firmus stat q̄ vadat. cum q̄ de⁹ sit imutabilis fm̄ illud Malachie. ij. Ego de⁹ z nō mutor. quō ergo zc. Sz dic vt dixi. Et iō of i passio

ne. Ath. xxvi. Fili⁹ quidē hoīs vadit sicut scriptū est de illo. ve autē homini illi p̄ quem fili⁹ hoīs tradet. Bonum erat ei si natus nō fuisset hō ille. Respondens autē iudas qui tradidit eum. dixit. Nunquid ego sum rabi. ait. Su dixisti. Post hoc x̄ps fecit iter suum vsq̄ ad mortē. z p̄ iudeos fuit questus. z adhuc illum querūt. nō tamen re sed noīe. quia adhuc messiam expectant nō tm̄ in p̄sona. Nā ipsimet iudei in eoz talmuto omnes rabini et doctores sue legis p̄ certo habent q̄ tempus messie iam venit. z x̄pm̄ recipe noluerunt: sed receperūt Iobem qui de x̄po dixit eis aliqua z credebāt. et ideo dicit Ath. xxj. Videntes eum dixerūt. hic est heres. venite occidamus euz. z habebim⁹ hereditatē ei⁹ zc. s̄ non receperūt x̄pm̄: dicentes qz p̄tra suam legem p̄dicabat. et dicit talmut q̄ receperūt quēdaz p̄ messia. qui vocabat barchaban. i. fili⁹ falsitatis post mortē x̄pi. z illum tenuerūt. xxx. ānis p̄ messia. z illum occiderūt. Sed tps finitum erat. et ideo quia p̄lo dixerant tps finitum esse: alium incantatorē elegerūt cui dicebant hancoban. qui idem vt ille alijs. xxx. ānis vixit z regnavit: s̄ ab eis fuit decollatus. Homine ergo messiam querebant. sc̄lz x̄pm̄ sed nō p̄sonam. Et ideo in terra vbi iudei habitabant venit quidā di. se esse messiam. et p̄ signo dixit q̄ ipse diuideret mare p̄ medium. z hoc posset facere dyabol⁹ si deus nō resisteret. z diuisit mare. z q̄n tenuit illos. om̄s submersit. et ecce iam habent tres. Itēz in castella quidam nigromanticus dixit se messiaz esse. z dixit eis q̄ om̄s venirent ad talem montem. et in nube portaret eos om̄es ad terram p̄missionis: ad finem destruxit eos. Et dico vobis q̄ ipsi acciperent vni⁹ dyabolum si veniret. quia iam volebant accipere tabiculanū qui nō erat iudeus. z acciperent quemcunq̄ sic facientē. Et isto modo accipient anti x̄pm̄. Et ideo dixit ei x̄ps: queretis me nō in p̄sona sed in noīe. z nō inuenietis in p̄sona: sed morte moriemini. s̄ in peccato vestro infidelitatis. Et quo vado nō potestis venire ad gloriā sc̄licet immortalitatis. ibat quia passibil⁹ erat Ideo dicitur Luce. xxiij. Nonne hec oportuit pati x̄pm̄. et ita intrare in gloriā suam zc. et ideo non potestis: sed in peccato vestro moriemini. Dixerūt ergo iudei. Nunquid interficiet semetipm̄. quia dicit. quo ego vado zc. Adodus est loquendi superborum dicitium. Non poteris euadere de manu mea: nisi p̄ mortē. ita fuit de iudeis q̄ postq̄ x̄ps dixit. Quo ego vado zc. elati in supbia. dixerunt. nisi ali⁹ occidat eum a nostris manibus

nō euadet. quasi imponētes ei vt vellet se interficere. Sed circa h̄ videam⁹ hic moralit sup h̄ qd̄ dicit. Nunquid interficiet semetipm̄. ecce p̄ctū est seipm̄ occidere. Nota quatuor gradus p̄sonaz q̄ occidunt seip̄sas. Qui dam p̄ discretōez. Quidā p̄ dyabolicaz temptationem. Quidā p̄ odiū vel inuidiā. Qui dam p̄ finalem desperatōez. Quartum gradum occidendi seipm̄ iudei imponebāt x̄po: dicentes. Nunquid interficiet seipm̄. s̄ desperādo vt effugiet man⁹ nostras. et si aliq̄s dicat aliquis interficiet mihi patrē parca ei. Vide dupliciter parca inimico. nam ex vna pte est necessaria miscbia. ex alia parte miscbia voluntaria. Necessarium est q̄ odiū p̄icias ex tra te. quia animā occidit habendo p̄posituz q̄ nō noceres illi: si etiā reperires eum dormientem. Voluntaria est dimittere p̄cessum z si requirere iusticiā. Unde ista potes petere sc̄lz p̄ iusticiā. nō querendo vindictā q̄ deo debetur. Ideo dicit ad Ro. xij. Abibi vindictā z ego retribuā dicit dñs. Sed si esurierit inimicus tuus ciba illū. si sitit potū da illi. Hoc est faciens carbonē ignis p̄geres sup caput eius. Noli vinci a malo: s̄ vince in bono malo zc. Sed si remittis p̄ misericordiā voluntariam esset maximū meritū. Ecce q̄ isto modo intelligas cū dico q̄ quis d̄z iniuriā p̄rio suo relaxare et parcere. s̄ quo ad vindictam. Ideo x̄ps ait Ath. xviij. Sic z pater meus celestis faciet vobis si nō remiseritis vnus quisq̄ fratri suo de cordibus vestris. Secunda est diuinitas eternalis. Ista secunda pars est subtilior. Dixit enim. Vos deorsum estis: z ego de supernis sum. quia loquor vobis. z hoc de diuinitate. Et videatis hic subtilia secreta. Nā vos hic debetis cogitare de um trinitatem fore eternum fontem ex q̄ emanauerūt duo flumina. id est due species creaturaz corpaliū z incorpaliū. et qd̄libet flumē h̄z decē gradus. In spiritualibus gradib⁹. primus gradus est seraphinorum: z sunt plures q̄ hoīs in vniuerso mundo. secūsus est cherubinorum. iam non in tam magno nūero z p̄sequēs in qlibet min⁹ discurrēdo. terci⁹ gradus est thronoz. quartus est dominationum quint⁹ est virtutū. sext⁹ est potestatiū. septim⁹ est p̄ncipatuū. octau⁹ ē archangeloz. non⁹ angloz. decim⁹ z inferior est aiaz rōnabiliuz. Et iste sunt creature sp̄uales z istud est vnuz flumen. Aliud flumen etiā cōtinet alios decē gradus. Primus est celū empyreū. et istud ē super⁹ z immobile. et iō de illo p̄bi non habuerūt cognitōez. z illō pulcri⁹ ē oī creatura cor-

porali. Secūsus ḡdus dicit celū cristallinū vbi aq̄ sunt p̄gelate. z istud coguerunt p̄bi. z istud appellat primū mobile. qz q̄ridie mouetur. Terci⁹ dicit firmamentuz qd̄ theologi sic appellat: s̄ p̄bi dicit celū stellatū. Quartus d̄ ignis. Quint⁹ aer. Sextus aq̄. Septim⁹ terre. Octau⁹ creaturaz sensibiliū: sic sunt p̄sces z aialia. Non⁹ creaturaz vegetabiliū nō sensibiliū: sicut arboz. Decim⁹ est creaturaz nō vegetabiliū insensibilium: sicut sunt lapides. Adodus est videndū ex quib⁹ fuit homo formatus. Et dico vob q̄ ex inferiori sc̄licet ex luto. z aia. z iō deorsum estis vos ego de supernis sum. et iō dicit Gen. ij. Formauit deus hominem de limo terre: q̄tum ad corpus. z inspirauit in faciem ei⁹ spiraculū vite. q̄tum ad animā zc. Ex limo igit nō de aliq̄ corpe celesti z aia: z sic de inferiorib⁹. Quid q̄ de pompis das qz de inferiorib⁹. Sed posset queri quid de x̄po. Vide in eo erat diuinitas. z sic de supernis. s̄ q̄ ad humanitatē etiā est differentia: quia etiā de hoc mūdo. iō dicitur. j. Jo. ij. Om̄e qd̄ est in mūdo p̄cupiscentia carnis est: aut p̄cupiscentia oculoꝝ. aut superbia vite. Et ideo dicit. quia de hoc mundo estis nō differtis a x̄po etiā in humanitate. et ideo dicit. Nisi credideritis q̄ ego sum moriemini. Vide ergo q̄ esse tm̄ cōpetit soli deo. Ponamus q̄ in aliquo castro sit aliquis homo diues: z om̄s alijs sint paupes. et q̄ iste diues mutuet alijs ad fenus diuitias. quantitates pecunie ad certū tps. ponamus q̄ etiaz sub pena mortis mō p̄stat q̄ alijs qui lucrati s̄ erūt diuites certe nō. qz forti obligatōnis vinculo quilibet est strictus: s̄ solū dñs ē diues. Sic esse est mihi p̄cessum a deo. et de isto habeo reddere ratiōem sub pena mortis sc̄licet sub pena inferni. Certum est q̄ nō habeo esse sed est mihi p̄cessum a deo. z qz de isto habeo reddere ratiōem: ergo solus deus est. Et iō dicit. si nō credideritis quia ego sum: moriemini in peccato v̄ro. et ideo Exo. ij. of q̄ cū deus misisset moysen ad iudeos dixit ei. Ecce ego vadā ad filios israel z dicā eis: de patru v̄roz misit me ad vos. Si dixerint mihi: quō est nomē eius: quid dicam eis. Dixit dñs ad moysen. Ego sum qui sum. Sic dices filijs israel. Qui est misit me ad vos. Ecce hic q̄ quō docet diuinitatē. vide quō verba ligant vt cathena. Et dixit in plurali. in p̄ctis. Sapientie. ij. Excecauit enim illos malicia eoz. Sequitur. Dicebant q̄ ei. Tu quis es. Dixit eis iesus. Principium et qui loquor vobis. quasi di. nōne incipit testamentuz vetus. In

Feria secūda post Reminiscere

principio creauit deus celū et terram. q̄si dicēdo. ego sum illud p̄cipiū. vnde in psal. cix. Dixit dñs dño meo. in versu. Tecū p̄cipiū in die virtutis tue in splendorib⁹ sanctorū ex vtro ante luciferū genuit te. q. d. in die virtutis tue est illa dies incarnatōnis. passiois. resurrectionis et tu es illud p̄cipiū. et vbi cognoscit in splendorib⁹ sanctorū. Ecce ergo speculari scōdam p̄tem. Sed circa hoc videndū est moraliter sup hoc qd dicit. Nō sūz de h̄ mūdo. et vide signum si hic est aliq̄s hō q̄ nō curet emere hospitū vel ducere vxores s̄ qui alio loco mittit vel ad aliā ciuitatez sua bona. iste nō dicit ciuis istius ciuitatis. sec⁹ si facit p̄trarium. Ita potestis cognoscē qd de hoc mūdo vel de alio. Personē q̄ non curant de hoc mūdo sed de meritis et totum qd habent mittūt in aliū mundū. s. p̄ mēsam numulariorū. p̄ elemosinas. Tales sūt d̄ alio mundo. Absente numulariorū sunt man⁹ pauperum. et quicūq; talis est prudenter agit. et ideo dicit Math. xix. Vade et vende omnia que habes. et da pauperibus. et habebis thesaurum in celo. Et ideo vos clerici qui p̄bendam habetis nō incarceretis pecunias vras sed date pauperibus. et tūc dicit tibi. nō es d̄ hoc mundo. Benedictus est qui retenta vite necessitate distribuit et transmittit ad aliū mūdum pecunias. Et nō solum clerici. imo et layci hoc praticare debent dando filiis bonam doctrinam. et cum apli dixerūt. Ecce nos reliquimus omnia et. Math. xix. dixit eis x̄ps. Non estis de hoc mundo Job. xv. Sed illis qui totaliter curant de hoc mundo et nihil de alio dicūt. Vos de hoc mundo estis. ideo cū hoc mundo pibitis. Ideo beatus Johannes dans optimū cōsiliū dicit. Job. ij. Nolite diligere mundū neq; ea que in mundo sunt. Non ergo curetis de hoc mundo. nam dico q̄ cito et bene cito erit finis hui⁹ mundi q̄ s̄ dicit Johannes. quia mundus transit et concupiscentia eius. et ita p̄dico frangendo quotidie cāput meū. et hec de sc̄da parte. Tercia excellentia est auctoritas iudicialis. naz ostēsa humanitate et diuinitate ostendit auctoritatem iudicij vniuersalis dicens. Multa habeo de vobis loqui et iudicare. sed qui me misit verax est. et ego que audiui ab eo hec loquor in mundo. Et non cognouerunt et. Vide hic secretum multum speculatiuum et morale in s̄l. naz primo dicit loqui. post dicit iudicare. Quia tenet modum iusti iudicis q̄ non debet precipitare sententiam. sed prius debz loqui et tenere colloquium. id est debet par-

tes audire et examinare. Et ideo pri⁹ est sciendus processus dando iuris defensiones. Iste processus quotidie fit nobis. Nam quoties quis bene operat vel male fit p̄cessus. Exēplum. si aliquis est hodie q̄ de mane fecit orationem et illud dulciter et deuote. Et ideo dicit David in psalmo. cxvij. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua: sup mel ori tuo. Ecce q̄ facta oratione iam clapsa est. sed processus vel meritum remanent in scriptura videlicet libelli. Itē si aliquid pauperibus dedisti. cogitando facto et. Et ideo dicitur ad Romanos. ij. capitulo. Cum enim gētes que legem non habent naturaliter que legis sunt faciunt. huiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex. qui ostendunt opus legis scriptum in cordis suis. testimonium reddente illis conscientia ipsorum. et inter se innicant cogitationum accusantium aut etiam defendentium in die cum iudicabit deus occulta hominum. Contra de malis. nam si hodie peccasti et non orasti scriptur est in processu. siue facto siue ore peccasti. siue cogitatione. omnia scribunt. et ideo dicit David in psalmo. cxv. Imp̄fectū meum viderūt oc. tui. et in libro tuo omnes scribentur et. Ergo videte processus circa hoc quod dicit. Multa habeo de vobis loqui. Sed adhuc dantur nobis defensiones iuris que sunt. scilicet tempus nobis datum ad penitentiam et ad consilia accipienda. Et durat hec defensio vsq; ad mortem. et hec propter benignitatem dei. Nam cū peccauit maior angelorum et alij angeli. processus subito fuit factus. sine datis defensionibus imo sine aliquo momento in continenti. et ideo habetur Luce decimo. Videbāz sathānam sicut fulgur de celo cadentem. Ecce dedit vobis potestatem calcandi super serpentes. intellige infernales. et super omnem virtutem inimici. et nihil vobis nocebit. ecce quāter nobis defensiones et tempus datur. quia quot annis vixisti in peccato et audisti sermones et consilia. Et ideo scribitur Sapient. xij. Tu autem dominator virtutis cum tranquillitate iudicas. et cum magna reuerentia disponis nos in posterum postq̄ renunciamus defensionibus nostris nobis datis. et aīa exit de corpe et nō fecisti p̄niam x̄ps dicit. videam⁹ p̄cessum. qm̄ anima ipamet portat p̄scias et culpā et nequitiam. et dicitur ab omnibus vadat ad inferos. tunc datur s̄nia. et ideo dicit. Multa habeo et. Suscipite q̄ iuris defensiones. nam d̄ ad Roma. ij. Ignoras qm̄ benignitas dei ad penitentiam te adducit. s̄m autē

Sermo I

duriciā tuā et impenitens cor tuū thesaurifas tibi iram in die ire et reuelationis iusti iudicij dei q̄ red det vnicuiq; s̄m opa sua. Et ecce terciam p̄tem. Venio ad quartā p̄tem in qua ostēdit benignitatem v̄lem vt dicit in themate. Ego que b̄nplacita sunt et. dicit em̄ in textu Cum exaltaueritis filiū hoīs tūc cognoscetis qz ego sum. et a meipso facio nihil: s̄ sicut docuit me pater hoc loquor. et qui me misit mecum est: et nō reliquit me solū. qz ego q̄ placita sunt ei facio semp. Vbi ser. noticias eis dedit. Sed nō cognouerūt donec fuit crucifix⁹ cum viderūt solē eclipsatū. et lunā et stellas. et velum templi scissum. et multa alia signa contra naturā s̄m verā opinionē et doctrinā theologorū. et ita dicit centurio. Vere filius dei erat iste. et ita Lucas dicit. Et omnis turba eorum qui simul aderāt ad spectaculum et videbant q̄ fiebant pcutientes pectora sua reuertebant. Lu. xxij. Tūc q̄ cognouerūt et nō añ dicendo. Tu hō cum sis facis te deū. Job. x. Hic moraliter diceret aliquis. ostēdit nobis quō deo placem⁹. vide puabus auctoritatibus. Prima in ps. cxi. et. Non in fortitudine equi voluntatē hēbit: nec in tybijs viri beneplacitū erit ei. S̄ in q̄ beneplacitū ē domino sup timentes eū: et in eis qui sperāt sup misericōdia eius et. Equus dicit corpe hoīs. Nā sicut equus debet regi p̄ mūtē h̄ndo frenum et duo calcaria: sic est de corpe. Nam si corpe vult currere ad libidines et ad alia p̄ctā debz habere frenū p̄tra gulam luxuriā et cōtra alia vicia. faciendo abstinentiā. ieiunando in pane et aq̄. dimittendo cenā et multa alia. Item debet habere duo calcaria. ita q̄ si equ⁹ est piger ad bonū et p̄mptus ad malū q̄ tangat et refrenet eum calcare pedis dextri amore dicens. Labora qz habebis regnū: si hoc nō sufficit pcutiatur calcare pedis sinistri. s. timore damnatōnis et p̄ne inferni dicendo. si nō feceris bonūz damnaberis. et isto mō corpe debet regi sicut equus. Et ideo dicit Psal. xxxj. Egyptus hō et nō de⁹: et equi eorū caro et non spūs. Et dicit nō in fortitudine vide non fortes s̄ ieiunantes et debilitantes se placēt deo. et ideo dicit: neq; in tybijs viri beneplacitū erit ei. Iste tybie dicunt honor. officiū. placita. gaudia. diuitie. et bona temporalia q̄ interdum sunt occasio ad d̄mmandū aīas. et iste tybie frangunt si diuitie diuidunt inter pauperes: et q̄ honor refutet. Sed qd placet dño aut b̄nplacitū est dño vt faciendo p̄niam. nō vt iudas q̄ se suspendit despando. Faciamus q̄ p̄niam et sperem⁹ in dño: ideo paul⁹ dicit ad Ro. xij. Obsecro vos itaq; fr̄es p̄ misericō-

diā dei vt exhibeat corpa v̄sa hostiā viuētes sc̄tam deo placētē. ratōnabile obsequiū v̄strū. Ideo faciatis p̄niam nō corpe occidēdo s̄ carnē mortificando. Et ideo placeat domino iesu x̄po vt suā voluntatē implētes ad celestem gloriā possim⁹ puenire. Amen.

Feria tertia p̄ scōdam diuicam q̄ drageime
Sermo prim⁹.

Urge et vade in

sareptam sydoniorū. iij. Reg. xvij.

Tempus istud quadragesimale. et

thema dant mihi motiū de quadā materia p̄dicandi multi vtili et necessaria p̄sone q̄ stat in peccato mortali et mala vita quō poterit exire peccatum per gratiā dei. Sed primo salutes vir. ma. et. Surge et. hoc verbū ad literā est dictū helye p̄phete sub tali mō. Sc̄dum q̄ semel in regno israel fuit tāta siccitas q̄ per tres annos cum dimidio nō pluit. Nō pluit annis tribus et mensibus sex. Luce. iij. et Jaco. v. intantū q̄ aues et iumenta moriebant fame. deus volēs puidē ne helyas moreret dixit sibi. Surge et vade in sareptāz sydoniorū. surge. s. si vis viuere. et recede hinc. et vade et. Sed hoc verbū volens p̄tractare iuxta intellectū tropologicū vel mortalem sciendū q̄ terra israel vbi fames est significat statū peccati mortalis. in q̄ statu aīa moritur fame. qz q̄diu stat cum impenitenti nullū meritum habet de bonis q̄ facit licet hō ieiunet. nam bona opa sunt aīe esce. iuxta illud Job. iij. Deus cibus est vt faciā voluntatē patris mei qui in celis est. Sed ne aliquis vestrū dicat: ex quo nullū meritū habemus de bonis ergo dimittā et. hoc nō valet. imo tūc armari debet ad plura faciendū. qz licet nō sint meritoria glie. tñ nō sunt sine remuneratione i h̄ mundo. qz valent ad omnia p̄terq̄ ad gliam. vñ ex illis deus dabit tibi sanitatē. p̄speritatem et. et qd magis est. si p̄tinuaueris bonum opus retrahet te de peccato. nec permittet te mori in mortali. sed illa opera disponēt te ad gloriā. Unde quando anima veniet ad celos: et dabitur sibi gloria. si vellet remunerationem de operib⁹ factis in statu p̄cti mortali nō obtineret. vt p̄z de paulo et maria magdalena. et alijs q̄ in statu p̄cti mortali multa bona fecerūt. de quib⁹ nullā remunerationēz h̄uerūt in gloria. Ideo in h̄ statu anima mori fame. Auctoritas dicebat christus. Ego sūz vitis vera. vos palmites. qui manet i me et ego in eo hic fert fructum multum. quia sine me.

nihil potestis facere Johannis decimoquinto
Si ergo volum^{us} viuere vadamus in sarepta
sydonior^{um}. i. penitentia. Sarepta interpretat^{ur}
tribulatio. sydonior^{um} venatio. q^{ui} penitentes
venant merita gloria^m et gratia^m iuxta illud
thei. xxv. Luce. xix. Omⁿi habenti. s. gratia^m
et penitentia^m dabit^{ur} sc^{ilicet} occasio merendi. et ab^u
dabit. Omⁿis aut^{em} qui noⁿ h^{ab}et. et q^{ui} videt habet
sc^{ilicet} n^{on} alia auferet ab eo. Ergo surge peccator
qui iaces in mala vita. et vade etc. Juxta itel
lectu^m sp^{iritu}alem modo videam^{us} quod surget per
sona q^{ui} diu dormiuit in peccato mortali. Hoc
dicit ap^{osto}lus sic breuiter ad Eph. v. dicēs. Sur
ge qui dormis. i. tot anni sunt etc. a mortuis.
et illuminabit te x^pus. Videte itaq^{ue} fratres q^{ui}
modo caute ambuletis: noⁿ quasi insipientes
sed vt sapientes. redimētes t^{em}p^{us} q^{ui}m dies ma
li sunt. Propterea nolite fieri imprudētes: s^{ed}
intelligentes que sit voluntas dei. Et nolite
inebriari vino: in quo est luxuria. Abultu^m dor
mit homo qui per vn^{um} diem dormit vel per
duos vel per tres: sed multis annis dormis i
peccatis: ideo surgere etc. Aboduz surgendi
a peccatis declarabo vobis p^{er} simile de perso
na solenni. surgens de dormitōne facit octo.
Primo aperit oculos. sc^{ilicet} sedet in lecto. ter
cio incipit se vestire. quarto exiit de lecto. q^{ui}
to ex motu expuit. sexto calciat se. septimo ci
git se. octauo lavat manus. Sic ergo surgere
a pctō est surgere a dormitōne. Et ista octo
debet facere peccator. Primo aperit oculos:
dicens. Hora est iam nos de somno surgere.
Si quis vult surgere a peccatis debet aperi
re oculos anime et cognoscere pctā. bey quot
sunt qui viuūt in peccatis et non cognoscunt
tales dormiūt. Sed quādo claritas dei gra
tie ipsum incipit illuminare tūc scit suaz ma
lam vitā et dicit. Miser sic sum plagatus. et
nisi cognoscat infirmus vulnera noⁿ curat de
medicina sed quādo cognoscit tūc querit me
dicinam. Idem de peccatore. Verbi gratia.
de aliquo religioso qui diu vixit vt ceteri p^{ro}
prietarius: sed quādo radio diuine grē illuīa
tur cogitando pctā. et dicit. Miser quid erit
de me. tot anni sunt q^{ui} portauit habitum reli
gionis et adhuc noⁿ seruauit vota etc. Ideo de
sacerdotibus laycis et mulieribus. laboraui i
hoc mundo pro temporalibus per tot annos et
nihil p^{ro} spiritualibus: Miser. Ideo dō qui
dormiuit p^{er} annū in pctō adulterij et homici
dij. nec hēbat cogitatōnem de pctis: sed quā
do incepit cognoscere vt hf. ij. Reg. xij. cepit
clamare. peccaui d^{omi}no. Amplius. i. largiter la
ua me d^{omi}ne ab iniq^{ui}tate mea. et a peccato meo
mūda me. Omⁿi iniquitatē meam ego cogno

scō et pcti meū p^{ro}tra me ē semp. Tibi soli pec
caui et malum corā te feci vt iustificeris in ser
monibus tuis et vincas cum iudicaris Psal.
l. Unde Seneca. Cognitio morbi est initiu^m
sanitatis. Sic ergo quilibet vestrum aperiat
oculos. quia hora est nos iam de somno sur
gere. cogitet quilibz. Jam videamus q^{ui} iuxta
statum an viuō ego bene vel male. Ego sum
religiosus et sacerdos. aperi ergo oculos me
os etc. Secūdo qui surgit sedet in lecto ha
bens vnā ptem corporis superius rectā et ali
am curuā inferius sedēdo. hoc significat cō
tritionem que in duobus p^{ro}sistit. Vnū est ver
sus inferius. scilicet dolo^r de peccatis in hoc
mundo: sed noⁿ est p^{ro}tricio sed materia p^{ro}tricio
nis. Nam aliud est forma que dat esse rei sci
licet p^{ro}tricio. i. dolo^r: ille qui est de peccatis re
spectu dei quē offendit. Als si homo haberet
tantū dolo^rē de peccatis q^{ui} flet: sed noⁿ p^{ro}
pter deū. attritio est sed noⁿ p^{ro}tricio: q^{ui} noⁿ suffi
cit ad saluatōnem. Verbi grā. Si quis dolet
de peccatis p^{ro}pter periculuz corporis vel fame
vel bonoz q^{ui} sibi imminet et plorat nihil va
let. quia totū iacet inferius. Verbi grā. si reli
giosus dolet q^{ui} noⁿ seruauit regulā. quia pla
tus vult eum incarcerare. non valet: s^{ed} respe
ctu dei. Miser tantā gratiā fecit mihi deus
q^{ui} elegit me in suo seruitio in ista sancta religi
one extrahens me de mundo. et de faucibus
mundi. vbi sunt tot male bestie: et posuit me
in viridario religionis. et ego non seruauit etc
hec ē contritio. Idē de sacerdote. Item si q^{ui}
sit sententiat^{us} et cogitat vxor^{em} et filij sunt cō
fusi et plorat et petit veniam. non valet. quia
soluz est attritio. Sed si dolet respectu dei di
cens. Domine tu creasti me vt seruirem tibi.
et ego seruiui dyabolo. Redemisti me vt cēn
tuus. et ego dedi me dyabolo. Lauasti me in
baptismo. et ego sordidaui me. Dedisti prece
pta que seruarem. vt seruando possem salua
ri. et ego non seruauit precepta tua sed dyabo
li. et ecce quid ego feci offendens te etc. vera ē
contritio habens materiā scilicet dolo^rem de
peccatis et formā scilicet respectu dei. De hoc
auctoritas Psa. xxxviii. Recogitabo tibi om
nes annos meos in amaritudine anime mee.
D^{omi}ne si sic viuif^{ic} et i talib^{us} vita sp^{iritu}s mei. Lo
ripies me et viuificabis me etc. Ad. tibi. non
mūdo. noⁿ vxori. noⁿ filio etc. D^{omi}ne si sic viuif^{ic} et
in talib^{us} vita mea. Nota adiectiuū sine cōstā
tuo in talib^{us}. s. respectibus. s. dolo^re et pecca
tis et respectibus dei. Tercio surgit o lecto
noⁿ nudus sed vestit^{us} camisia sua vt diploide
Ecce emendandi p^{ro}posituz. q^{ui} in puncto quo
recepit voluntatē emēdandi vitam suā iam

incipit indui. Auctoritas. Si enim voluntas
p^{ro}pta est fm id q^{ui} habet accepta est noⁿ fm
id q^{ui} non habet. ij. Loz. viii. Verbi grā. Si
alqs perdidit virginitatez. ipossibile est q^{ui} sit
virgo. Hieronimus. Audacter loquor etc. q^{ui}
includit cōtraditionē. De hoc sanct^{us} Tho. j.
parte. q. xxv. ar. v. qui dicit. q^{ui} p^{ro}terita noⁿ fuis
se p^{ro}traditionē implicat. vñ p^{ro}terita non fuisse
non subiacet diuine potentie. Hoc idem dicit
sanctus Aug^{ustinus}. p^{ro}tra faulū. Et phus. vj. Ethi
coz dicit q^{ui} hoc solo deus puat ingenita facē
q^{ui} sunt facta. Verū vt dicit sanct^{us} Tho. vbi ē
in solutione ad terciū q^{ui} omnē corruptionem
mētis et corporis deus auferre potest a mulie
re corrupta. hoc tñ ab ea remoueri non pote
rit q^{ui} corrupta noⁿ fuerit. Et sic q^{ui} dictū est in
telligit et verbuz sancti Hieronimi cum dicit.
Cum deus omia possit. non potest facere de
corrupta incorruptā. licet habeat voluntatez
magnā et affectionē virginitatis. et displicet
ei q^{ui} non est virgo: s^{ed} q^{ui} talis habet voluntatē
p^{ro}ptam accepta est fm illud q^{ui} non habet.
Idem de desiderio martirij vt legis de beato
dominico et francisco. voluntas erat p^{ro}pta
in his fm desiderij. et accepta fm illud q^{ui} noⁿ
habet. q^{ui} licet noⁿ habeat aureolā martirij tñ
habet meritū martirij. Sic q^{ui} p^{ro}sona supba
p^{ro}ponit emēdare. sc^{ilicet} hūiliari. iam talis volū
tas p^{ro}pta est et accepta deo fm illud q^{ui} noⁿ
habet. Idē de auaro. vsurario. luxurioso. ac
cidioso. guloso. iracūdo. siue furibūdo etc. Jā
volūtas est p^{ro}pta fm illud q^{ui} noⁿ habet etc.
Ideo phus vocat habitus virtutes in libris
ethicoz q^{ui} induunt animā. Ideo ap^{osto}l^{us} ad
Colof. iij. Induentes nouū hoīem q^{ui} renoua
tur in agnitōne dei fm ymaginē eius qui cre
auit eum. Quarto persona surgēs recedit
a lecto. Lect^{us} peccatorū est mala societas. re
cedit ergo ab illa. q^{ui} poeta dicit. Que nocitu
ra tenes q^{ui}is sint cara relinque. nocitura sc^{ilicet}
sūt. Sed x^pus declarat hoc meli^{us} q^{ui}liter debe
mus recedere a mala societate dicēs. Si ma
nus tua vel pes tuus scandalizat te absconde
cum et p^{ro}ice abs te. meli^{us} est tibi debilem vel
claudum ingredi ad vitam q^{ui} duos pedes vt
duas manus habentē mitti in gehēnā ignis.
Abath. xviii. Nota p^{ro}ijce. id est. p^{ro}cul eijce
Verba sunt figuratiua. q^{ui} non est intētio x^pi
q^{ui} aliquis debeat sibi scindere aliquod mem
brum corporale vt viuat caste. q^{ui} peccaret ab
scindendo. sed vult dicere similitudinarie. et
ecce quō. Officium enim manus est operari.
Unde dicit philosophus q^{ui} manus est orga
num organoz. Vult ergo dicere. si habes ali
quē vel aliquā qui facit opera tua. s^{ed} iam scā/
t

dalizat te. eijce a te. Verbi gratia. si aliqs ve
strum habet ancillam q^{ui} seruit sibi et faciat sibi
opera sua. De tali dicit q^{ui} est man^{us} sua. s^{ed} scā
dalizat te. q^{ui} iam cogitas de ea corrupta intē
tione. foras p^{ro}ice abs te. Idem de vidua vel
moniali que habet procuratores qui facit oia
negocia sed incipit scādalizari. p^{ro}ice etc. Offi
cium pedis est ambulare et sustinere corpus.
Sic si aliqs puidet vobis vidue vel monias
li talis sustinet vos. sed si talis scandalizat te
p^{ro}ijce etc. Officium oculi est ostēdere res: sic
confessor. aduocatus. magister. pueri ē ocul^{us}
si scandalizat te etc. erue gladio discretionis
p^{ro}ijce. Abclius est cum vno oculo. i. scia su
p^{ro}naturali intrare paradysū q^{ui} duos oculos ha
bentem. sc^{ilicet} scientiam naturalem et acq^{ui}sitaz
mitti in gehennam ignis. Quinto ille qui
iam surgit sp^{iritu}. non solum materiam paruā
sed grossam. Ecce oris p^{ro}fessio. vbi grossa pec
cata sunt spuenda. non solum venialia. vt fa
ciūt multi. Sic purificatur stomachus anime
a malis cibis et indigestionibus peccatorum
mortalium. que infra annum comedim^{us}. Jō
scriptura. j. Job. j. Si p^{ro}iteamur pctā nostra
fidelis et iustus est de^{us} vt remittat nobis pec
cata nostraz emūdet nos ab omni iniquitate
Sexto talis calceat se. ecce iniuriarum re
missio. vnde incedens discalciatus statim sen
tit spinas. sic impatiens et vindicati^{us} statim
sentit de iniuria sibi facta. s^{ed} patiens non curat
talis est calciatus vt chust^{us}. qui patienter su
stinuit iniurias. qui cum pateret etc. j. Pe. ij.
qui cum malediceret noⁿ meledicebat. et cum
pateretur non cōminabaf. Sic nos calciare
debem^{us} et non curare de vidicta. Beatus qui
potest dicere. non habeo odiuz in corde. Vñ
ad Ephe. vj. Accipite armaturā. s. patientiā
dei. vt possitis resistere in die malo. et in oib^{us}
perfecti stare. State ergo succanti lumbos ve
stros in veritate. in d^{omi}ni lozicam iusticie. et cal
ciati pedes in preparationē euāgelij pacis.
Septimo cingit se. ecce debitorum restitu
tio. Quidam volunt viuere ample et de bo
nis ecclesie. mortuozū. hospitalium etc. Jō
cingatis vos cingendo zona iusticie. et mutes
tis statum quem tenetis. minuendo excessuz
et ornāmētayana. Ideo scriptura ad Ro. xij
Reddite oib^{us} debita. cui tributū tributū. cui
vectigal vectigal. cui timorem timorem. cui
honorem honorem. Memini quicq^{ue} debeatis
nisi vt inuicem diligatis. Qui em diligat. p^{ro}
mū legem impleuit. Nam noⁿ adulterabis noⁿ
occides. noⁿ furaberis. non falsū testimonium
dices. non cōcupisces. et si q^{ui} est aliud. in illo

Feria tertia post Reminiscere

verbo instruat. diliges proximum sicut teipsum etc. Sint lumbi vestri precincti. i. valde cincti et lucerne ardent. i. bona opera. in manibus

Octavo persona honesta lauat manus. Ecce elemosinarum largitio. qz elemosina lauat faciem anime. qm fit de bone iusto. Lv. xi. Qd superest date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis. Hora quo xps postq predicauerat respiciebat si aliqs inuitaret ad prandiu Et circumspectis omnibus. Slosa. si aliquis cum inuitaret quia voluit esse pauper. Et semel qdam malus homo ipm inuitauit. z multos alios phariscos inimicos xpi. cogitans q comedendo christus diceret aliquod malu verbum vt accusaret. sed non est psilium tra dnm. q volens cum corrigere dixit. Vos pharisei qd de foris estis calceis z catini mundatis. qd autem intus est vestrum: plenum est rapina et iniqitate. Stulti. none qui fecit qd de foris est: etiam qd deintus est fecit. Clericamen qd superest date elemosina et omnia munda sunt vobis. Luce. xi. Nota. vos pharisei. vt cognosceret qd ipe sciebat corda et cognosceret. z hoc dicit quia in corde odiebant christu. et ad extra on debant sibi amicitia. Nota. qd superest dupliciter. primo. qd superest. facta refectione. hic habetis bonum consilium. Si tenetis vel acquisiuistis aliquid de bonis iniuste. facite medium in capsa. et illud de bono iusto ponatis in dextera. aliud vero ad sinistram. quia licet modo statim non habeatis propositum emendandi vel restituendi paulatim tamen quando videbitis distinctionem pecuniarum compungentium in corde vt restituatis etc. Item quando volueritis facere elemosynam. no faciat de sinistra iniusta. que est in capsa. quia nullum haberetis meritum sed peccatu. xiiij. q. v. Forte. sed de illo qd est in dextera. Et h dicit christus Math. vi. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Non loquitur de manu. quia nullam habet scientia. Ideo Thob. iij. Ex substantia tua fac elemosynam. no de aliena. Secundo qd superest. scilicet recepta necessitate et retenta. qd superest. de vino. pane etc. non referuate in capsa. nec date canibus sed date pauperibus. Idem de indumentis. qd superest. retenta necessitate date elemosynam. et omnia munda sunt vobis. scilicet manus et facies anime. Ergo surge vade in saeptam etc.

Feria tertia post dominicam secundam quae dragesima. Sermo secundus.

Qui maior est vestri

erit minister vestri. Originaliter

Math. xxij. et recitatur in euangelio hodie. Sicut enim totum quod est in euangelio est morale. Ita christus intendit a nobis extirpare et reprobare.